PAGE
2

ПРОЕКТ

ПСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
____________ № _________
	О внесении изменения в Решение Псковской городской Думы от 27.12.2012 № 380 "Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества города Пскова на 2013 год"

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", Положением о приватизации муниципального имущества города Пскова, утвержденным Постановлением Псковской городской Думы от 11.07.2005 № 452, руководствуясь подпунктом 16 пункта 2 статьи 23 Устава муниципального образования "Город Псков",

Псковская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Приложение к Решению Псковской городской Думы от 27.12.2012 № 380 "Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества города Пскова на 2013 год" дополнить разделом 2 согласно приложению к настоящему Решению.
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования.

3. Опубликовать настоящее Решение в газете "Псковские Новости" и разместить на официальном сайте муниципального образования "Город Псков" в сети "Интернет".

	Глава города Пскова

	И.Н.Цецерский

	Проект решения вносит:

	Глава Администрации города Пскова

	И.С.Чередниченко

	Проект Решения подготовил:

	Председатель Комитета по управлению

муниципальным имуществом города Пскова

	Л.О.Морозова

	Согласовано:

	Заместитель Главы

Администрации города Пскова

	А.М.Можаев

	И.о. председателя Комитета правового

обеспечения и кадровой работы Администрации города Пскова

	О.Г.Васильева

	Начальник Финансового управления Администрации города Пскова

	Т.Г.Винт

	Приложение

	к Решению Псковской городской Думы

от ________________ №_________

Изменение в Приложение к Решению Псковской городской Думы от 27.12.2012 № 380

"Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации

муниципального имущества города Пскова на 2013 год"
"2. Перечень муниципальных унитарных предприятий, которые планируется приватизировать в 2013 году

	№ п/п
	Наименование
	Местонахождение
	Остаточная балансовая стоимость основных средств, тыс. руб.
	Среднесписочная численность работающих, чел.
	Предполагаемые сроки

приватизации

	по состоянию на 30.09.2012

	1.
	Муниципальное предприятие г. Пскова "Центральная городская аптека № 2"
	180000, г. Псков,

Октябрьский проспект, д. 16
	2 718
	67
	4 кв.

	2.
	Муниципальное предприятие г. Пскова "Аптека № 3"
	180016, г. Псков,

ул. Рижский проспект, д. 31
	1 562
	33
	4 кв.

".
	Глава города Пскова
	И.Н.Цецерский

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Псковской городской Думы

"О внесении изменения в Решение Псковской городской Думы от 27.12.2012 № 380 "Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества города Пскова на 2013 год"

Настоящий проект Решения Псковской городской Думы разработан в соответствии с Федеральными законами от 21.12.2001 № 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" и от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", а также Положением о приватизации муниципального имущества города Пскова, утвержденным Постановлением Псковской городской Думы от 11.07.2005 № 452 (далее – Положение № 452).
Предлагается внести изменение в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества города Пскова на 2013 год, дополнив его разделом 2 "Перечень муниципальных унитарных предприятий, которые планируется приватизировать в 2013 году", в который включены 2 муниципальных унитарных предприятия города Пскова для приватизации их в 2013 году в целях решения задачи оптимизации структуры муниципальной собственности:

1) Муниципальное предприятие г. Пскова "Центральная городская аптека № 2";

2) Муниципальное предприятие г. Пскова "Аптека № 3".

Для оптимизации количества муниципальных унитарных предприятий необходимо, чтобы организации в форме унитарного предприятия, оставались исключительно в тех случаях, когда цели и задачи, ради которых они создавались, не могли быть реализованы хозяйствующими субъектами иной организационно-правовой формы.

Краткая характеристика муниципальных унитарных предприятий, планируемых к приватизации в 2013 году

1) Муниципальное предприятие г. Пскова "Центральная городская аптека № 2":

Юридический адрес: г. Псков, ул. Октябрьский проспект, д. 16.

Дата регистрации: 05.02.1993.

Уставный фонд: 101 487 рублей.

Директор: Якубанец Владимир Олегович (срок действия трудового договора с 09.08.2012 по 10.08.2015).

Среднесписочная численность:67 чел.

Основным видом деятельности предприятия являются розничная торговля фармацевтическими товарами.

Муниципальное предприятие г. Пскова "Центральная городская аптека № 2" имеет в хозяйственном ведении 9 объектов нежилого фонда (Приложение 1 к настоящей пояснительной записке).
2) Муниципальное предприятие г. Пскова "Аптека № 3 ":

Юридический адрес: г. Псков, ул. Рижский проспект, д. 31.

Дата регистрации: 12.04.1993.

Уставный фонд: 102 660 рублей.

Директор: Рудакова Татьяна Михайловна (срок действия трудового договора с 16.07.2012 до 16.07.2015).

Среднесписочная численность:33 чел.

Основным видом деятельности предприятия являются розничная торговля фармацевтическими товарами.

МП г. Пскова "Аптека№ 3" имеет в хозяйственном ведении 1 объект нежилого фонда: нежилое помещение общей площадью 896,3 кв. м по адресу: Рижский пр., д. 31 (Приложение 2 к настоящей пояснительной записке).

Информация о финансовом состоянии муниципальных предприятий за последний отчетный период (за 9 месяцев 2012 года) приведена в Приложениях 3, 4 настоящей пояснительной записки.

В соответствии с пунктом 2 статьи 13 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" (далее Федеральный закон № 178-ФЗ) приватизация имущественных комплексов унитарных предприятий может быть осуществлена двумя способами: путем преобразования унитарного предприятия в открытое акционерное общество или в общество с ограниченной ответственностью.

Способ приватизации будет установлен решением Псковской городской Думы об условиях приватизации муниципального унитарного предприятия после определения Комитетом по управлению муниципальным имуществом города Пскова балансовой стоимости подлежащих приватизации активов муниципального унитарного предприятия.

Балансовая стоимость подлежащих приватизации активов унитарного предприятия определяется как сумма стоимости чистых активов унитарного предприятия, исчисленных по данным промежуточного бухгалтерского баланса, и стоимости земельных участков за вычетом балансовой стоимости объектов, не подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса унитарного предприятия. Стоимость земельных участков принимается равной их кадастровой стоимости.

Размер уставного капитала хозяйственного общества, создаваемого в процессе приватизации, состав подлежащего приватизации имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия, а также расчет балансовой стоимости подлежащих приватизации активов унитарного предприятия устанавливаются в передаточном акте, который составляется на основе данных акта инвентаризации унитарного предприятия, аудиторского заключения, а также документов о земельных участках, предоставленных в установленном порядке унитарному предприятию, и о правах на них.

Если балансовая стоимость подлежащих приватизации активов муниципального унитарного предприятия и соответственно размер уставного капитала хозяйственного общества, создаваемого в процессе приватизации, равны минимальному размеру уставного капитала открытого акционерного общества (100 000 рублей), установленному законодательством Российской Федерации, или превышают его, приватизация унитарного предприятия осуществляется путем преобразования унитарного предприятия в открытое акционерное общество, если ниже – то только путем преобразования унитарного предприятия в общество с ограниченной ответственностью.

Кроме того, в первом случае приватизация имущественного комплекса унитарного предприятия может быть осуществлена также путем его преобразования в общество с ограниченной ответственностью, но при условии, что один из таких показателей деятельности унитарного предприятия, как средняя численность работников или выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на добавленную стоимость, определенные за предшествующие приватизации три календарных года, либо сумма остаточной стоимости его основных средств и нематериальных активов на последнюю отчетную дату, не превышает предельное значение, установленное в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" для субъектов малого предпринимательства.

Средняя численность работников за предшествующий календарный год для малых предприятий не должна превышать ста человек.
Постановлением Правительства РФ от 22 июля 2008 года № 556 "О предельных значениях выручки от реализации товаров (работ, услуг) для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства" установлены предельные значения выручки от реализации товаров (работ, услуг) за предшествующий год без учета налога на добавленную стоимость для малых предприятий в размере 400 млн. рублей.
Показатели деятельности муниципальных унитарных предприятий

	№ п/п
	Наименование муниципального унитарного предприятия
	Средняя численность работников, чел.
	Выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на добавленную стоимость, тыс. руб.

	2010
	2011
	2012
	2010
	2011
	22012

	I.
	Муниципальное предприятие г. Пскова "Центральная городская аптека № 2"
	63
	65
	67
	126 786
	155 780
	197 821

	II.
	Муниципальное предприятие г. Пскова "Аптека № 3"
	35
	34
	33
	31 655
	34 834
	42 767

Исходя из показателей деятельности вышеуказанных предприятий за предшествующие текущему году три календарных года, приватизация имущественных комплексов этих предприятий может быть осуществлена путем преобразования в общество с ограниченной ответственностью.

До момента определения балансовой стоимости подлежащих приватизации активов муниципального унитарного предприятия также не представляется возможным указать доходы от приватизации муниципального унитарного предприятия (т.е. указать стоимость акций открытого акционерного общества или доли в обществе с ограниченной ответственностью, передаваемых в муниципальную собственность).

Решение подготовлено в соответствии с действующим законодательством.

Принятие Решения не требует изменений и дополнений нормативно - правовых актов, не влечет дополнительных материальных затрат из бюджета города Пскова.

Пакет документов на рассмотрение Псковской городской Думой подготовлен отделом приватизации муниципального имущества, выкупа земельных участков и организации торгов Комитета по управлению муниципальным имуществом города Пскова.

Приложение:

	1) Перечень муниципального имущества, принадлежащего Муниципальному предприятию г. Пскова "Центральная городская аптека № 2" на соответствующем вещном праве или в силу закона
	· на 1 л.       в 1 экз.

	2) Перечень муниципального имущества, принадлежащего Муниципальному предприятию г. Пскова "Аптека № 3" на соответствующем вещном праве или в силу закона
	· на 1 л.       в 1 экз.

	3) Копии бухгалтерской отчетности за 9 месяцев 2012 года и Отчета руководителя Муниципального предприятия г. Пскова "Центральная городская аптека № 2"
	·  на 8 л.           в 1 экз.

	4) Копии бухгалтерской отчетности за 9 месяцев 2012 года и Отчета руководителя Муниципального предприятия г. Пскова "Аптека № 3"
	·  на 12 л.           в 1 экз.

	Председатель Комитета по управлению

муниципальным имуществом города Пскова
	Л.О.Морозова

Приложение 1

к пояснительной записке

Перечень муниципального имущества, принадлежащего

Муниципальному предприятию г. Пскова "Центральная городская аптека № 2"

на соответствующем вещном праве или в силу закона

	№ п/п
	Наименование объекта
	Адрес
	Площадь кв. м
	Дата регистрации права хозяйственного ведения на здание/ помещение
	Дата регистрации права муниципального образования "Город Псков" на здание/ помещение
	Земельный участок (кадастровый номер, площадь)
	ПБП, аренда
	Дата регистрации права муниципального образования "Город Псков" на земельный участок

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Помещение 1004
	ул. Инженерная, д. 68
	105.8
	23.07.2007
	01.06.2007

	2.
	Помещение 1003
	ул. Коммунальная, д. 48, блок "В"
	195.1
	10.01.2007
	10.01.2007

	3.
	Помещение 1010
	ул. Леона Поземского, д. 62
	90.9
	24.01.2007
	27.12.2011

	4.
	Помещение 1003
	Октябрьский пр., д. 16
	365.9
	26.12.2006
	15.12.2011

	5.
	Помещение 1003
	Октябрьский пр. д. 42
	97.2
	10.01.2007
	08.12.2011

	6.
	Помещение 1006
	ул. Петровская, д. 28
	184.3
	10.01.2007
	16.12.2011

	7.
	Помещение 1003
	ул. Труда, д. 39
	128.9
	10.01.2007
	12.12.2011

	8.
	Здание (аптека № 2)
	ул. Гатчинская, д. 4-а
	91.7
	06.02.2007
	15.12.2011
	КН 60:27:190101:8

612.0 кв. м
	договор аренды от 04.08.2009 № 66-ю

на срок по 04.08.2019
	08.11.2012

	9.
	Сарай
	ул. Гатчинская, д. 4-а
	31.2
	-
	-

	Председатель Комитета по управлению

муниципальным имуществом города Пскова
	Л.О.Морозова

Приложение 2

к пояснительной записке

Перечень муниципального имущества, принадлежащего

Муниципальному предприятию г. Пскова "Аптека № 3"

на соответствующем вещном праве или в силу закона

	№ п/п
	Наименование объекта
	Адрес
	Площадь кв. м
	Дата регистрации права хозяйственного ведения на здание/ помещение
	Дата регистрации права муниципального образования "Город Псков" на здание/ помещение
	Земельный участок (кадастровый номер, площадь)
	ПБП, аренда
	Дата регистрации права муниципального образования "Город Псков" на земельный участок

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Помещение 1013
	Рижский пр., д. 31
	896.3
	16.04.2007
	09.12.2011

	Председатель Комитета по управлению

муниципальным имуществом города Пскова
	Л.О.Морозова